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Señorq Ministro:

Esto Dirección tiene o su corgo ejecuior progromos y proyectos de ,,cooperoción
lnternocionol No Reembolsoble -clNR-", de los recursos no reembolsoblessiguientes:

Progromo de Educoción Rurqren Gu-qtemoro (pRoEDuc rv), cuyoeiecución se omplíó hosto elso/oi/2023, según r.i"én"io BMz2oo9.6ó?4.sAmplioción de servicios de,qcompoñomien-io oe iá Ásistencio Técnico q loEjecución del progromo.

Derivodo de lo onterior solicito de monero otento outorizor y firmor el ,,Resumen
Ejecutivo dellnforme Bimesfrolde Avonce Físico y Finonciero -IAFF-,,, que se odjunfoo lo presenfe.
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RESUMEN EJECUTIVO DEL INFORME BIMESTRAL DE AVANcE rfslco Y FINANcIERo.IAFF.Programas / Proyectos Financiados con Recursos de Cooperación Externa no Reembolsablegsse Legel: Arlfcuto 53 Bis al Decretic Número lO1-97 del Coñ9¡6o d€ la Repúbti€. Loy Orgán¡@ del Pr€supussto (adlcionado Do@to ñriñerc l3-2013. Anl@to 33)

Periodo que reporta:

Año:

de

DATOS DEL PROGMMA/PROYECTO
Códígo StGEAC|:
Nornbre del programa/proyecto;

Dependencia:

lnstitución:

Objetivo General;

No. de Donación:

Estado del proyecto:

Fecha de suscripción:
Fecha de inicio:

Fecha de finalización vigente:
Fuente Cooperante:

Bimestre: 4
2022

07

SIGEACIl2
Programa de Educación Rural en Guatemala (PROEDUC lV)
Ministerio de Educación
Ministerio de Educación

contribuir a mejorar ra educación intercurturar-biringüe en Guatemara mediante rame¡ora en ta catidad y cantidad ¿e la otertá-eJüóátíü.
KFW 2009 669 45

Seguimiento

17t2/2012

23t3t2013

30t6/2023

Alemania

REPORÍEGENERAL DELIf!FORMACIÓNL

tóN GENERAL DELil.

FINANCIEROAVANCE FíSICO YIII. RESUMEN DE

Monto Suscrito:

Monto total de desembolsos recibidos
(por ta huente cooperante):
Monto ejecutado
(suscrito Fuente Cooperante):
Montó eiecutado
(suscritó Aporte Nacional):

Monto total ejecutado:

% Avance Financiero:

% Avance Ffsico:

Q. 181,282,019.74

Q. 136,383,447.35

Q. 136,324,456.23

Q. 13,132,208.85

Q. 149,456,665.08

82.44

EL PRESENTE INFORME DEB

Elaborado Lic. Edwin Alfredo Caal Toc
Analista Financiero

M. Sc.

Y SELLADO POR
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Turcios Escobar
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INFoRME BIMESTRAL DE AVANCE F¡SIco Y FINANCIERo.IAFF .Programas / Proyectos til^T:i¡g1" 
"on 

n""ur.o" de cooperación Externa no Reemborsabre
Base Lessl: Artículo 53 B¡s al Dweto Número'lo"st o' conú* o"ll*"iiiiJ]'-* o*r"* Li"**o*,.?rlai".lilo*"," *or"ro 13_2013, A¡r*ro 33)

Bimestre: 4
2022

07t09t2022

Ministerio de Educación
Ministerio de Educación

II. INFORMACIóT.¡ SOERE EL NIVEL GERENCIAL DEL PROGRAMA/PROYECTO
Datos,del Gerente/Director/Coordinador (Tomador de decisiones):
Nombre:

Co'eo Electrónico: M. Sc. lngrid Sucely De León piedrasanta de Díaz
Datoside Autoridad Máxima: ideleon@mineduc.gob.gt

Nombre:

coreo Erectrónico; I;lbii:lÍ"1:Í.;,".".o'" 
de Estrada

m. l¡lFoRmactóN GENERAL
Datos,del programa/proyecto:

Código del sistema:

Nombre del programa/proyecto:

No. de,Donación:

No. de Acuerdo gubernativo/ ministerial/ resolución:
Fuentd Cooperante:

Dirección Física del proyecto:

Teléfoño directo del proyecio:

Instituéión Ejecutora:

Dirección de la lnstitución Ejecutora:

I. DATOS GENERALES
Periodo que reporta:
Ano:

Fecha,de envío:

Dependencia:

lnst¡tuc¡ón:

Objetivos del programa proyecto:
Objetivo General:

Objetivo(s) Especifico(s):

Plazos rClave del programa/proyecto:

Fecha.de suscripción:

Fecha de inicio:

Fecha de aprobación (acuerdo gubernativo/ ministerial/ resolución)
Fecha de finalización de la fase de ejecución:
Fecha de finalización original:

Fecha de finalización vigente:

el convenio u otro

stcEActl2
Programa de Educación Rural en Guatemala (PROEDUC lV)
KFW 2009 669 45
150-2013

Alemania

6a. calle 1-87 zona10
2411-9595 ext. i386
Ministerio de Educación
6a. calle 1-87 Zona 10, Guatemala, Ciudad

contribuir a meiorar la ed,ucación interculturar-biringüe en Guatemaramediante ta mejdra en ra cariaály;";iiJá; á;i;iíeha e¿ucat¡va.
construcción, ampriacíón y rehabilitación de infraestructura escorar.Fomento de Ia caiidad eoúcativa y á!-iá'sé"tilj;;:,li,fLr.
Fortalecimiento de la rectoría seciorial
Medrda de apoyo: Servicios de Consultoría lnternacional

17/2t2012

23t3t2013

22t3t2013

1110t2022

30t6t2015

30t6t2023

1

02

03

4

5

1nt2015

8t8t2016

4t1t2018

21t12t2018

'11t9t2019

1313t2020

16t10t2015

23t8t2016

201u2018

6t5t2019

5111t2019

12t5t2020

cAMBto DE FEoHAS DEL pLAzo DE LA FtNALtzActóN DEL pRocRAMA PROYECTO SE HA CAMBTADO: 30/6/20iS pOR 3l103/2017
CAMBIO DE FECHAS DEL PLAzo DE LA FlNALlzAclóN:g1lgt2o17 poR 30/6/2018 y EJEcuctóN:30/6/2015 poR 30/6/2018
cAMBlo DE FECHAS DEL PLAzo DE u pt¡lnLtzncló¡.1: 30/6/20i8 poR 3o/6i2019 y EJEcuctóN: 30/6/201g poR 30/6/2019
cAMBlo DE FECHAS DEL PLAzo DE LA FlNALlzActó¡t: go/o¡eolg poR 30/9/2019 y EJecuctóru: gololzoig poR 30/9/2019
cAMBlo DE FEOHAS DEL PtAzo DE LA FlNALlzAclóN: 30/9/2019 poR 3il3i2o2o y EJEcuctóN: 30/9/20 19 poR 31/3/2020
cAMBlo oE FECHAS DEL PLAzo DE LA FINALIZACIÓN: 31lgl2o2o PoR31¡t2tzozo,Y EJEcuctóN: 91/3/2020 poR3'lt.l2t2o2o

I lr

EL PRESEI'ITE DOCUMENTO Es
COPIA TIEL DE SU ORIGINA.L

Fecha

Firma:

Cambio RealízadoCódigo Fecha de
Registro en el

sistema

Fecha de
Enmíenda

til ¡iit

b
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I
9

1

2

3

4

b

7

8

9
:

l0
:

11

'12

13

14

15

16,

17

18

19.

20.

27h1n020

12t10t2021

29t8t2022

10r1t2022

'10t1n022

10t1t202.

10t1t2022

10t1t2022

1U1n022

10t1t2022

10t1t2022

10t1t2022

10t1t2022

12t1t?021

6t1t2022

7t9t2022

28tzt2022

28H2022

28t?i2022

28t2t2022

28H2022

28/2t2022

28t2/2022

28t2t2022

282.t2022

?8t2t2022

cAMBlo DE FECHAS DEL PLAZo DE LA FlNALlz:AclóN:31/122020 PoR 3i l12t2oz1y EJEcucróN: 3r/122020 p oRlrirzozjcAMBlo DE FEcHAs DEL PLo'. DE LA FINALIá. tóN: unztzo)1poR 30/9/2022 y EJEcucróN: 1t1r2o2i poR3otgnoz2cAMBlo DE FEcHAs DEL PLAzo DE LA FlNALlzAclóN: 3otgl2o22PoRsolot2o23 y EJEcuctóN : gotst2o2zpoR ir1or2o22

Tipo de Cooperación:
Cooperación Financiera No Reembolsable

Esiado del proyecto:
En Ejecución

COOPERANTE

Modalidad de Ejecucíón:
Ejecutado por el Beneficiario

Mecanismos de Ejecución:
Normas o Guias del Cooperante

Registro de SIGO|N:

AMPLIACION de Unidad Rectora por j859248.9S

REDUCCTON de hfraesüuctu¡a Escotar por _Sgi 95gg,33
AMPLIACION de Consultorla por 5274196.02
REDUCCION de Cat¡dad Educat¡va por _1813906.64

AMPLIACION de lnfraestructura Escolar por 8602286.08
AMPLIACION de Un¡dad Reclora por 53SA929.92
AMPLIACION de Consuttorfa po¡ 4096000
REDUCCION de tnfraestructura Escolar por-1g057216
AMPLIACION de Calidad Educativa por 2048000
REDUCCION de lnfraestruc,tura Escolar por -2O48OOO

AMPLIACION de Consuttofa por 33443g4
REDUCCION de Unidad Reciora por -3 4132,tg.74
REDUCCION de lnfraestructura Escotar por_11911964.26
AMPLIACION de Calidad Edúcativá por 1 lgSOgOO

0505001 8

Los desembolsos se regirán por las
9jsposiciones estiputadas-Én éi Án;*ó'é
(F,rocedimiento de Desembolso), el cual es oarte
integrat de este Acuerdo Sepaiáoó,-oJi ;;,iiüi;
suscrito

se realice la ejecución de los fondosConforme
asignados

Datos Financieros: Monto $uscrito Moneda Tipo de Carnbio Monto en Quetzales
Moneda

Monto con la fuente
cooperante

Totali
Aporte nacional
(contrapartida) cuando
aplique

Total:

Euro

Euro

16,253,322.24

16,253,322.24
'1,450,000.00

1,450,000.00

10.24000

10.24000

166,434,019.74

166,434,019.74
't4,848,000.00

14,848,000.00

0.00

Euroque ejecutará la
cooperante

0.00

0.00

10.24000

ESENTE DOCUMENTO ES
SU ORIGINAL

0.00

0.00Total:

ii Il '|l I ii

EI- PR
coP

Fecha

Distribución del rnonto
suscríto con la fuente

Monto - Morreda Original Monto en QuetzalesTipo de CambioMoneda

rn

Fi

IA FIEL DE .77



.l\4onto oue
institución

ejecutará la

lJrba:na

Urbana

Urbana

Urbana

tv. FINANCIERO

de

Euro
16,2s3,322.24

10.24000 166,434,019.74

lndígena

No lndígena

lndígena

No lndígena

de la

Femenino

Femenino

Masculino

Masculino

0-15

0-15

0-15

0-'15

lnstituciones Beneficiariás del programa o proyecto:
No se ha reportado nigun registro

19t3t2014

19t3t2014

7t4t2014

25t8t2014

18t11t2014

12t12t2014

12t12/2014

12t12t2014

15t12t2014

4t2t2A$
24tU2015

25t6t2015

27t8t2015

12t10t2015

4t1t2016

2t5t2016

19t5t2016

1t8t2016

9t11t2016

27t12t2016

12t1t2017

4tst2017

16t8t2017

19t9t2017

27t10t2017

4t12t2017

8t1t2018

5t3t2Aft
11t4t2018

25t4t2018

15t5t2018

8t8t2018

23t8t2018

17t10t2018

2t11t2018

20t12t2018

21112t20,t8

25t1t2019

19t2t20,t9

24t4t2019

17t7t2019

56,266.00

56,266.00

1s0,000.00

56,266.00

56,266.00

198,592.60

1,475,740.78

1,272,780.86

56,266.00

399,681.84

56,266.00

308,520.41

56,266.00

56,266.00

56,266.00

231,892.45

56,266.00

56,266.00

56,266,00

1,679,491.95

56,266.00

56,266.00

56,266.00

539,031.87

132,610.00

104,929.50

104,929.50

977,321.83

104,929.50

-950,036.07

989,262.94

263,836.32

180,002.68

34,976.50

815,459.08

74,310.00

393,273.40

567,090.57

501,240.58

546,99,1.97

74,310.00

9.52924

10.73797

I 0.6601 0

10.27658

8.96000

9.38000

9.38000

9.38000

8.59000

8.66000

8.53000

8.60953

8.63834

8.72025

8.35256

8.78421

8.54845

8.44400

8.29459

8.05598

8.01188

8.01356

8.53172

8.79415

8.53376

8.69878
8.83637

8.90200

9.15312

9.01547

8.79455

8.39439

8.38896

8.92962

8.23077

8.87248

8.29404

8.34553

8.21829

8.29048

8.60322

536,172.15

604,182.81

1,599,014.63

578,222.32

503,927.30
1,862,321.97

13,838,906.74

11,935,629.79

483,543.70

3,460,578.86

479,900.84

2,656,214.43

486,044J2
490,653.35

469,965.17

2,036,991.72

480,987.24

475,110.06

466,703.36

13,529,960.33

450,796.35

450,890.93

480,04s.7s

4,740,328.16

l,131,661.31

912,758.37

927,196.20

8,700,1.18.93

960,431.91

-8,565,021.69

8,700,118.91

2,214,745.67

1 ,510,035.39
312,326.81

6,711,853.32

659,313.67

3,261,823.49

4,732,669.32

4,119,U2.14
4,534,828.72

639,304.94

I li il : '¡, lt
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Monto
MontoFecha
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IEL

-¿7



17t7t2019

25t7t2019

6t8t2019

15/10/2019

15t10t2019

15t10t2019

18t11t2019

16t12t2019

30t12t2019

10t1t2020

6t2t2020

6t212020

6t2t2020

28t5t2020

18t9t2020

18t9t2020

18/9t2020

17/12/2020

17t12t2020

17t12/2020

21t12t2020

21t12t2020

21t12/2020

15t1t2021

812t2021

8t2t2021

8/2t2021

9t4t2021

9/4/2021

9t4t2021

7/5t2021

16t9t2021

14t1t2022

6t"5"2:02:2.

Total:

388,630.98

74,310.00

284,927.27

249,026.66

48,704.41

29,047.24

24,770.00

177,957.44

63,985.s0

782,000.48

_7,819.74

7,1 09.50

7,819.74

48,802.50

57,801.68

48,802.50

-57,801.68

36,442.50

-44,609.26

44,609.26

10,845.00

- ró,¿¿o.56

13,226.56

36,442.50

439,196.26

439,1 96.26
-439,196.26

-43,315.56

36,442.s0

43,315.56

552,849.62

12,147.50

403.124.51

0.00

8.27358

8.56982

8..10014

8.54212

8.56397

8.54212

8.52279

8.62421

8.6.1885

8.09768

7.64626

8.41012

7.64626

8.49837

7.75687

9.18724

7.75687

9.54080

7.79413

7.79413

9.50623

7.79455

7.79455

9.44030

8.B0513

8.80513

8.80513

7.72209

9.17848

7.72209

8.80660

9.08304

8.29050

0.00000

3,215,367.87

636,823.20

2,307,950.52

2,127,215.00

417,103.00

248,125.00

211,109.54

1,534,742.01

5s1,481 .54
6,332,392.64

_59,791.77

59,791.76

59,791.76

414,741.75

448,360..13

448,360.1 3
_448,360.13

347,690.42
_347,690.40

347,690.40

1 03,095.1 0
_103,095..10

1 03,095.1 0

344,028.29

3,867,1 79.60

3,867,179.62

-3,867,179.62

-334,486.62

334,486.62

334,486.62

4,868,723.S6

1 10,336.18

3,342,103.24

0.00
136,3g3,447.35

15,770,725.93

ontos en
Detalle de cución de

COMPONE NTE - Calidad Educativa
COMPONENTE, Consuttoría
COMPONENTE - Gastos Operativos
COMPONENTE - lnfraestructura Escolar
gOMPONENTE - Reprogramación entre los componentes
CoMPPNETTE ;.U¡idad Rectora
Total

COMPONENTE - Catidad Educativa
COMPONENTE - Consultoría

12,214,893.36 31,978,093.s6
13,214,580.02 21,406,580.02

0.00 0.00
-29,234,432.51 98,765,s67.49

0.00 o.0o
3,804,959.13 14,283,778.87

0.00 166,434,01g.74

I

19,763,200.00

B,192,000.00

0.00
'128,000,000.00

0.00
10,478,819.74

tod,¿e¿,oig.i¿

31,978,093.34

20,113,429.52

0.00
82,635,152.68

0.00

:1,5s2,180:ge
136,324,456.23

100.00%

93.96%

0.00%

83.67%

0.00%

11.19%

COMPONENTE - Gastos Operativos
COMPONENTE - lnfraestructura Escolar
COMPONENTE - Reprogramación entre los componentes
COMPONENTE - gll_ggO Rectora
Total

6,144,000.00

0.00

3,584,000.00

5,120,000.00

0.00

0.00

14,848,00ó.óo

6,,144,000.00

0.00

3,584,000.00

5,120,000.00

0.00

0.00

14,g48,000.00

5,533,062.48

0.00

2,479,146.38

5,1 1 9,999.99

0.00

0.00
'13,132,209.95

90.06%

0.00%

69.17%

100.00%

0.00%

0.00%

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

iil llitlr'1 t1
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V CIÓN PRESUPUESTARIA

del

3,755,800.00

3,755,800.00

3,755,800.00

3,755,800.00

3,755,800.00

3,755,800.00

Cooperante)

Cooperante)

Cooperante)

Febrero

Mazo:

Abril

Mayo

Jun,io

Julio

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

3,755,800.00

3,755,800.00

3,755,800.00

3,755,800,00

3,755,800.00

3,755,800.00

3,755,800.00

0.00

57,000.00

39,000.00

118,789.92

24,975.00

24,975.00

118,789.92

000.00

2,748,000.00

2,748,000.00

2,748,000.00

0.00

0.00

0.00

1.52

1.04

3.16

0.66

0.66

3.16

0.48

Financiero(Aporte Nacional)
Avance Físico

949,000.00

949,000.00

949,000.00

0.00

0.00

58,800.00

58,800.00

58,800.00

0.00

0.00

Modificado
ó/utado

Mes

vt.

- Unidad Rectora
ENTE - Reprogramación entre los

- lnfraestructura Escolar
- Gastos Operativos
- Consultoría

0.96%
0To

0%
0to
0%
o%

69.37 %
0.00 %

98.09 %

o.o0 %
96.00 %

22,798.32

22,798.32

22,798.32

22,798.32

22,798.32

798.32

00.00

25,778,027.25

26,641,310.84

16,793,836.95

18,732.461.12

16,532,463.53

QUICHE

BAJAVEMPAZ
ALTAVEMPAZ
CHIQUIMULA

vilt.
:

RESUMEN DE EJECUCIÓN

de

82.44

U

Financiera
presupuestaria

fisica

60.58 %

ii

10.69 %

EL PTif;SE¡¡TE DOCUMENTO ES
COPIA FIEL DE SU ORIGINAL

Fecha

Monto ejecutado Total
que reporta

QuetzaEn
el bimestreMonto ejecutado en

Territorio
- Mun

Avance Físico
en el Bimestre Avance Físico

Total

o
Meta/ delResultadoiConrponente/ lndicador/

Año en cursoPresuAcunluladaFisicaAcumuladaFinalrciera

Dificultades
financiera

que inciden en el avance de la ejecucíón fisica y rones propuestas para superar la dificultadAcc
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